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- REPUBLIKA E KOSOVIS - REPUBLIKA KOSOVA - REPUBLIC OF KOSOVO
KESHILLI GIYQESOR 1 KOSOVES - SUDSKI SAVET KOSOVA - KOSOVO JUDICIAL COUNCIL

PANELI ZGJEDHOR PiER ANKESA DHE PARASHTRESA
1ZBORNI PANEL ZA ZALBE I PREDSTAVKE - ELECTION COMPLAINTS AND APPEALS PANEL

ZP Anr.67/2026

PANELI ZGJEDHOR PER ANKESA DHE PARASHTRESA (PZAP), né panelin
e pérbéré nga gjyqtarét: Arsim Hamzaj - kryesues, Kymete Kicaj, dhe Skender Cocaj -
anétaré, duke vendosur lidhur me ankesat e Koalicionit, PAI - PDAK - LPB, (& parashtruara
lundér Komisionit Qendror té& Zgjedhjeve (KQZ) me seli né Prishtin€, pér shkak té shpalljes
sé pavlefshme té fletévotimeve gjaté numérimit t€¢ votave né Qendrén e Numérimit (€
Rezultateve (QNR) né Prishting, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé
Kosovés té datés 28 dhjetor 2025, né seancén e panelit t€¢ mbajtur mé daté 08.01.2026, merr
kete:

VENDIM

REFUZOHEN té pa bazuara ankesat ZP.Anr.67/2026, dhe ZP.Anr.68/2026 t& datés
05.01.2026, té parashtruara nga subjekti politik, Koalicioni PAI - PDAK - LPB, kundér
Komisionit Qendror té Zgjedhjeve (KQZ) me seli né Prishting, pér shkak té shpalljes s&
pavlefshme (& fletévotimeve, gjaté numérimit t€ votave né Qendrén e Numérimit té
Rezultateve (QNR) né Prishting, pér Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e Republikés sé
Kosovés té datés 28 dhjetor 2025.

Arsyetim

Me daté 05.01.2026, PZAP-i, ka pranuar dy ankesa nga Koalicionit, PAT - PDAK -
LPB me numér protokolli ZP. Anr. 67/2026 dhe ZP. Anr.68/2026.

Né ankesén ZP. Anr. 67/2026 theksohet se Koalicionit PAI-PDAK-LPB, parashtron
kété ankesé lidhur me shpalljen e pavlefshme t€ njé (1) flet€votimi né vendvotimin VP13/03,
gjaté procesit té numérimit té votave. Né fletévotimin e kontestuar jané konstatuar kéto fakte:
éshté shénuar vetém njé subjekt politik, pérkatésisht Koalicioni PAI — PDAK - LPB (nr.125).
Shenja e votimit éshté vendosur qarté brenda kutisé pérkatése; Nuk ekziston asnjé shenjé
tjetér, korrigjim shtesé apo element gé do ta bénte votén té€ paqarté apo té dykuptimt€. Sipas
informatave t& vézhguesve tang, arsyeja e shpalljes s€ pavlefshme nga ana e numéruesve ka
gené se fletévotimi &shté prekur me korrektor. Megjithat€, duhet theksuar se votuesit nga
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diaspora, né rast gabimi, nuk kané pasur mundési t¢ ndérronin fletévotimin, andaj pérdorimi i
korrektorit ka gené mjeti i vetém pér korrigjim. Shénimi éshté béré né formén ndérsa
orientimi dhe géllimi i votuesit jané t& qarta, t€ lexueshme dhe té padiskutueshme. Né kété
rast, shpallja e fletévotimit si i pavlefshém pérbén njé gasje tejet formaliste, e cila cenon
parimin themelor t& ruajtjes dhe mbrojtjes s&€ vullnetit té lir€ t& votuesit. Duke u mbéshtetur
né parimin kushtetues (€ respektimit t& vullnetit (& qytetarit dhe né praktikén zgjedhore qé
favorizon vlefshméring e votés kur qéllimi i votuesit éshté i qarté, kérkoj nga PZAP qé: T¢
rishqyrtojé vendimin pér shpalljen e pavlefshme t€ kétij fletévotimi né vendvotimin VP
13/03; Ta shpallg até fletévotim € vlefshém dhe ta numérojé né favor t& Koalicionit PAI-
PDAK-LPB. Si déshmi, ka bashkéngjitur fotografin e fletévotimit.

Né ankesén ZP. Anr. 68/2026 theksohet se Koalicionit PAT — PDAK - LPB,
parashtron két€é ankesé lidhur me shpalljen e pavlefshme t€ njé (1) fletévotimi né
vendvotimin VP22/02, gjaté procesit t€ numérimit t€ votave. Né fletévotimin e kontestuar
éshté shénuar vetém njé subjekt politik, pérkatésisht Koalicioni PAI-PDAK-LPB (nr. 125);
Shenja éshté vendosur qarté brenda kutisé pérkatése;. Nuk ka asnjé shenjé tjetér, asnjé
korrigjim dhe asnjé element g€ do ta bénte votén t&€ paqarté apo t€ dykuptimté. Arsyeja e
shpalljes se pavlefshme sipas vézhguesit tan€ nga numéruesit ka gené se fletévotimi ka gen i
prekur me korrektor, mirépo duhet kuptuar gé diaspora ne rast gabimi nuk e ka pasur
mundésin ta ndérroj fletévotimin andaj éshté pérdorur. Shénimi éshté béré né formén "X",
orientimi dhe géllimi bazé i votuesit jané (& qarta, t€ lexueshme dhe & padiskutueshme. Ng
kété rast, shpallja e flet€votimit si i pavlefshém pérbén njé qasje formaliste, e cila cenon
parimin themelor t€ mbrojtjes sé€ vullnetit t& liré t¢€ votuesit. Duke u mbéshtetur né parimin
kushtetues (€ ruajtjes sé vullnetit t€ qytetarit dhe né praktikén zgjedhore g€ favorizon
vlefshméring e votés kur géllimi i votuesit éshté i qarté, kérkoj nga PZAP gé&: T€ rishqyrtojé
vendimin pér shpalljen e pavlefshme té kétij flet@votimi né vendvotimin VP22/02; Ta shpallé
até t& vlefshém dhe ta numérojé pér Koalicionin PAT — PDAK - LPB. Si déshmi, ka

bashkéngjitur fotografin e fletévotimit.

Né pérgjigie né ankesé t€ paraqitur nga KQZ-ja, theksohet se pas shqyrtimit t&
ankesés dhe pretendimeve té palés ankuese né lidhje me kérkesén e juaj jep sqarimet/
pérgjigjet si mé poshté: Gjaté procesit t€ verifikimit dhe numérimit t€ fletévotimeve né QNR,
vlejné procedurat e numérimit né VV, sipas Rregullores Zgjedhore Nr.12/2024 pér Votimin,
Numérimin né Vendvotim dhe Menaxhimin e Vendvotimit. Neni 16 paragrafi 2 i
Rregullores sé& lartcekur, thekson se: Vota éshté e vlefshme, kur votohet vetém njé subjekt
politik dhe kuptohet qarté géllimi i votuesit: N& zgjedhjet pér Kuvendin e Kosovés, vota
konsiderohet e vlefshme nése votuesi ka votuar pér njé (1) subjekt politik. Po, ashtu bazuar
né té lartcekurat dhe duke u mbéshtetur né nenin 16 paragrafi 2.2 t& Rregullores Zgjedhore
Nr. 12/2024 Votimi, Numérimi Né Vendvotim dhe Menaxhimi i Vendvotimit, vota
konsiderohet e pavlefshme, n€ rastet kur: Kur votohet mé shumé se njé subjekt politik; kur
nuk votohet asnjé subjekt politik; kur votohen vetém kandidatét dhe jo subjekti politik; kur
géllimi i votuesit nuk &shté i qarté, sipas procedurave (€ votimit dhe numérimit né vendvotim.
Gjaté numérimit t& fletévotimeve né QNR, vlefshméria e fletévotimeve dhe votave
pércaktohet sipas nenit 16 t€ Rregullores Zgjedhore Nr.12/2024, e cila rregullon procesin e
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votimit, numérimit dhe menaxhimit té vendvotimit. N& lidhje me pretendimet e palés ankuese
se fletévotimi éshté shpallur i pavlefshém, né procedurén e votimit dhe numérimit né
vendvotim, t& miratuar nga KQZ, jané paraparé shembujt e fletévotimeve t€ vlefshme dhe té
pavlefshme. Si déshmi kané bashkangjitur shembuijt t& fletévotimeve t€ vlefshme dhe t&
pavlefshme pér zgjedhjet pér Kuvendin e Republikés se Kosovés.

Paneli, né kuptim té nenit 6 paragrafi 6 t& Rregullores pér Procedurat e Parashtrimit
dhe Vendosjes sé Ankesave t& PZAP-it, dhe nenit 84 paragrafi 1 t€ Ligjit Nr..05/L-031 pér
Procedurén e Pérgjithshme Administrative, me géllim t& ekonomizimit t€ procedurés, ka
bashkuar ankesat ZP.A.nr.67/2026 dhe ZP.A.nr.68/2026 (& datés 05.01.2026, (€ njéjtat jané
trajtuar me njé vendim, andaj procedimi i kétyre ankesave evidentohen nén shenjén e
pérbashkét ZP.A.nr.67/2026, pér shkak t& natyrés sé njéjté té géshtjeve, si pér nga pérmbajtja
ashtu edhe pér nga kérkesat e paraqgitura té ankuesit.

Paneli, pasi qé shqyrtoi dhe vlerésoi pretendimet ankimore, pérgjigjet né ankesé ka

gjetur se:
- Ankesat jané té pa baznava.

Paneli vlerésoi se jané té pabazuara pretendimet e parashtruara né ankesé nga
Koalicioni, PAI - PDAK - LPB, me té cilén pretendon se né Qendrén e Numérimit té
Rezultateve (QNR) né Prishting, gjaté procesit té numérimit té votave, njé (1) fletévotim nga
vendvotimi VP13/03 dhe njé (1) fletévotim nga vendvotimi VP22/02, i jané shpallur (€
pavlefshme nga komisionerét pérkatés. Paneli ka gjetur se nga fotot e bashkangjitura si prova
né ankesén ZP Anr 67/2026 dhe ZP Anr 68/2026 shihet se né kéto dy fletévotimet, tiku -X
jané t& vendosura né katrorin e numrit 125 Koalicioni, PAI - PDAK - LPB, ndérsa tiku-X
tjetér kang gené (& vendosura tek numri 126 Socialdemokratska Unija SDU, me ¢ka né t€ dy
fletévotimet &shté ndérhyré me korrektor duke i shlyer ato. Andaj nga shikimi i kétyre fotove
shihet se né kéto fletévotime ka pasur ndérhyrje me korrektor dhe té njéjtat jané shpallur t&
pavlefshme me té drejté né QNR-KQZ, pasi qé kjo ndérhyrje ¢ ka béré t€ paqarté vullnetin e
votuesit dhe nga kjo ndérhyrje qé jané béré né kéto fletévotime nuk mund € konsiderohet se
gshté votuar vetém Koalicioni, PAI - PDAK - LPB, dhe kandidatét e saj pér t€ cilén

pretendon pala me ankesé.

N& nenin 16 paragrafi 2 t¢ Rregullores Zgjedhore Nr.12/2024 Votimi, Numérimi né
Vendvotim dhe Menaxhimi i Vendvotimit, né zgjedhjet pér Kuvendin e Komunés n€ ményré
decidive thuhet se “vota éshté e viefshme, kur votohet vetém njé subjekt politik dhe kuptohet
garté qéllimi i votuesit” Ndérsa né nenin 16 par.2.2 t€ t€ njéjtés Rregullore, vota konsiderohet
e pavlefshme, né rastet kur : Kur votohet mé shumé se njé subjekt politik; kur nuk votohet
asnjé subjekt politik; kur votohen vetém kandidatét dhe jo subjekti politik; kur géllimi i
votuesit nuk éshté i garté, sipas procedurave té votimit dhe numérimit né vendvotim.

Prandaj bazuar né dispozitat e lartcekura dhe duke u mbéshtetur né nenin 117
paragrafi 3 t& LZP-sé, né té cilin nen né ményré decidive thuhet se "Vendosja pér ankesat
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nga PZAP-ja mbéshtetet né déshmi té qarta dhe bindése", Paneli vlerésoi se pretendimet e
tilla jané t& pa géndrueshme dhe si té tilla i refuzoi, pér faktin se nga veprimet e pérshkruara
né ankesa, dhe nga provat e ofruara si déshmi, parashtruesi i ankesave nuk ka arritur g€ t€
vértetoj pretendimet e tij, pasi q& nga provat e ofruara shihet qarté se fletévotimet né fjalé nuk
jané plotésuar sipas rregullave té votimit si dhe sipas dispozitave t€ sipércituara, pasi qé nuk
mund t& dihet garté géllimi i votuesit dhe mbi kété bazé kéto fletévotime nuk mund (&
konsiderohen t& vlefshme,

Paneli gjaté vendosjes sé ankesave i ka shqyrtuar dhe analizuar me kujdes (€ gjitha
provat dhe ka vértetuar né ményré € ploté se pretendimet ankimore jané t€ pa bazuara né
ligj, andaj ankesat u refuzuan t& pa bazuara né kuptim t&€ nenin 117 paragrafi 3, lidhur me
nenin 118 paragrafi 1 & LZP-sé, dhe mbi kété arsye Paneli vendosi si né dispozitiv & ketij

vendimi.

PANELI ZGJEDHOR PEER ANKESA DHE PARASHTRESA
ZP. Anr.67/2026, daté 08.01.2026
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KESHILLA JURIDIKE: Kundér kétij vendimi éshté e lejuar ankesa s snpaq nenit 118
paragrafi 4 t¢ LZP-sé, né Gjykatén Supreme t¢ Kosovés, brenda dyzet e teté (48) oréve nga
momenti i marrjes-pranimit t€ kétij vendimi.
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